
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE LAVORO PERSONALE DEL 
PROFILO “COADIUTORE AMMINISTRATIVO SENIOR” CON 
RIFERIMENTO CCNL COMPARTO SANITA'– PROROGA TECNICA DI
MESI SEI PER N. 6 COADIUTORI NELLE MORE DELLA
RIORGANIZZAZIONE E REVISIONE DELL’ASSETTO AZIENDALE 
DELLE RISORSE AMMINISTRATIVE – CIG A0225E27E5



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Muscatello Antonella
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Dirigente/Funzionario: Chiodi Andrea
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 6

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Responsabile S.O.S. Acquisizione Beni 
e Servizi, di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 290 
del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

Premesso che:
- il D.Lgs. n. 165/2001, così come modificato dal D.L. 31 agosto 2013, n. 101, art. 36 - 

comma 2 dispone che, per rispondere ad esigenze di carattere esclusivamente 
temporaneo o eccezionale le amministrazioni pubbliche possono avvalersi delle forme 
contrattuali flessibili di assunzione e di impiego del personale previste dal codice civile e 
dalle leggi sui rapporti di lavoro subordinato nell’impresa, nel rispetto delle procedure di 
reclutamento vigenti, rinviando la relativa disciplina di applicazione ai contratti collettivi 
nazionali;

- la L. 133/2008, che ha modificato l’articolo 36 del D. Lgs n. 165/2001, conferma la 
possibilità di ricorrere alle forme di lavoro flessibile previste dal codice civile e dalle leggi 
sui rapporti di lavoro subordinato nell'impresa, per esigenze temporanee ed eccezionali, 
secondo la vigente disciplina e demandando ai CCNL l’individuazione dei contingenti di 
personale utilizzabile mediante il rapporto a tempo determinato;

- il vigente CCNL 2019/2021 - Comparto Sanità, ha recepito la suddetta normativa, 
prevedendo all’art. 72 la possibilità di stipulare contratti di somministrazione di lavoro a 
tempo determinato per soddisfare esigenze temporanee o eccezionali, nel rispetto dei 
vincoli finanziari previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia;

Dato atto che con deliberazione n. 488 del 16/06/2023 è stato approvato l'affidamento, 
a seguito di esperimento di specifica procedura di confronto preventivi tra operatori 
economici, del servizio di somministrazione lavoro per n. 10 unità di personale del profilo 
di Coadiutore Amministrativo Esperto senior, con riferimento al vigente CCNL Comparto 
sanità, alla società E-Work, con sede legale in Milano (MI), c.f. 13063380151 (TD MEPA 
3607384), al costo orario per il lavoro ordinario di € 19,37 oltre ad una quota oraria per 
intermediazione di € 0,21 oltre IVA 22%, per il periodo dal 19/06/2023 al 31/10/2023 per 
far fronte alle  esigenze di personale di tale profilo professionale, tenuto conto delle 
assenze dal servizio e del tempo occorrente alla riorganizzazione e revisione dell’assetto 
aziendale delle risorse amministrative presso le varie Strutture;

Rilevato che la riorganizzazione degli assetti aziendali delle risorse umane è tuttora in 
corso e, pertanto, la SOC Gestione del Personale e Relazioni Sindacali, ha rappresentato la 
necessità di proseguire il servizio in essere per n. 6 figure professionali ed un periodo di 
mesi sei, per far fronte alla riorganizzazione delle attività presso le strutture interessate, 
tenendo conto delle assenze dal servizio e dell’attivazione della nuova campagna vaccinale 
Covid-19;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 6

Accertato che il prezzo offerto dal predetto operatore economico risulta essere congruo 
in relazione al CCNL del Comparto Sanità di riferimento ed in rapporto alle medie di 
mercato, nonché invariato per la parte riferita alla quota di intermediazione proposta;

Visto il disposto dell’articolo 120, comma 11 del D.lgs. 36/23, in materia di modifica dei 
contratti pubblici in corso di esecuzione.

Ritenuto, pertanto, al fine di garantire la continuità dell’attività amministrativa, di 
procedere con una proroga tecnica del suddetto contratto per un periodo di sei mesi, per 
far fronte alle attuali esigenze di personale di tale profilo professionale, tenuto conto delle 
assenze dal servizio, del tempo occorrente alla riorganizzazione e revisione dell’assetto 
aziendale delle risorse amministrative presso le varie Strutture, nonché, dell’attivazione 
della campagna vaccinale.

Dato inoltre atto che:
 sulla scorta dei costi storici sostenuti e delle condizioni economiche in essere, 

dall’adozione del presente provvedimento discenderà il seguente quadro economico 
di spesa:
- costo presunto dell’affidamento €.    109.961,28
- IVA €.          259,46
- accantonamento incentivi ex articolo 45 D.Lgs. 36/23 €.       1.099,61

TOTALE €. 111.320,35
 in conformità a quanto previsto dall’articolo 45 del D.Lgs. 36/23, nonché, dal 

regolamento aziendale per la costituzione e la ripartizione degli incentivi delle 
funzioni tecniche approvato con Deliberazione n. 298 del 20/04/2020, con il 
presente provvedimento si provvede all’accantonamento della somma complessiva 
di €. 1.099,61, che andrà imputata al conto 3.10.16.84 e ripartita come segue:

- €. 219,92, pari al 20% del fondo di accantonamento, da destinare, ai sensi e per gli 
effetti dell’articolo 45 – 2° comma – del D.Lgs. 36/23, all’A.S.L. VCO;

- € 879,69, pari all’80% del fondo di accantonamento, da destinare, così come 
previsto dal comma 3 del D.lgs. 36/23 e dall’art. 4 del vigente regolamento 
aziendale, al personale componente il gruppo di lavoro dedicato all’attuazione della 
presente procedura d’appalto.

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 6

 DELIBERA

1) di autorizzare, per i motivi espressi in narrativa, la proroga tecnica del contratto 
d’appalto relativo alla esecuzione del servizio di somministrazione lavoro per n. 6 
coadiutori amministrativi, cat. BS - con riferimento al CCNL Comparto sanità - alla 
società E-Work, con sede legale in Milano (MI), C.F. 13063380151, per far fronte alle 
attuali esigenze di personale di tale profilo professionale, tenuto conto delle assenze 
dal servizio, del tempo occorrente alla riorganizzazione e revisione dell’assetto 
aziendale delle risorse amministrative presso le varie Strutture e dell’attivazione della 
nuova campagna vaccinale Covid-19;

2) di disporre la durata della suddetta proroga tecnica dal 01/11/2023 fino al 
30/04/2024, data presunta per la rivalutazione degli organici amministrativi 
dell’Azienda, determinando il seguente quadro economico per un periodo di n. 26 
settimane:
- costo presunto dell’affidamento €.    109.961,28
- IVA €.          259,46
- accantonamento incentivi ex articolo 45 D.Lgs. 36/23 €.       1.099,61

TOTALE €. 111.320,35

3) di dare atto che l’ASL VCO si riserva la facoltà di risolvere anticipatamente ed anche 
parzialmente il contratto in oggetto, in tutto o in parte, nel caso in cui si giunga prima 
del 30/04/2024 alla conclusione della riorganizzazione e revisione dell’assetto 
aziendale delle risorse amministrative presso le varie Strutture;

4) di stabilire che la copertura finanziaria dell’onere di spesa discendente dall’assunzione 
del presente provvedimento in relazione agli incentivi per le funzioni tecniche ex 
articolo 45 del D.Lgs. 36/23 - pari ad €. 1.099,61 - sarà imputata come segue:

conto Economico Esercizio 2023
conto 3.10.16.84

5) di dare atto che, in conformità a quanto previsto dall’articolo 45 del D.Lgs. 36/23, 
nonché, dal regolamento aziendale per la costituzione e la ripartizione degli incentivi 
delle funzioni tecniche approvato con Deliberazione n. 298 del 20/04/2020, con il 
presente provvedimento si provvede all’accantonamento della somma complessiva di 
€. 1.099,61, che andrà imputata al conto 3.10.16.84 e ripartita come segue:
- €. 219,92, pari al 20% del fondo di accantonamento, da destinare, ai sensi e per gli 

effetti dell’articolo 45 – 2° comma – del D.Lgs. 36/23, all’A.S.L. VCO;
- € 879,69, pari all’80% del fondo di accantonamento, da destinare, così come 

previsto dal comma 3 del D.lgs. 36/23 e dall’art. 4 del vigente regolamento 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 6

aziendale, al personale componente il gruppo di lavoro dedicato all’attuazione della 
presente procedura d’appalto.

6) di nominare ai sensi dell’articolo 15 del D.Lgs. 36/23, quale R.U.P. della presente 
procedura il Dr. Chiodi, Dirigente Amministrativo presso la SOS Acquisizione Beni e 
Servizi;

7) di nominare quale Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC) il Direttore della SOC 
Gestione Personale e Relazioni Sindacali, che sarà competente anche degli 
adempimenti contabili;

8) di stabilire che la copertura finanziaria dell’onere di spesa derivante dal presente 
provvedimento per complessivi e presunti € 110.220,74 comprensivo di IVA 22% 
calcolata sulla sola quota di attività di intermediazione, sarà imputabile come di 
seguito specificato:

Aut. 2023/14 – sub 70 – CONTO 03 10 04 35 – CONTO ECON. ESERC. 2023 - 
IMPORTO € 38.153,34;
Aut. 2024/14 – sub 70 – CONTO 03 10 04 35 – CONTO ECON. ESERC. 2024 - 
IMPORTO € 72.067,40;

9) di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il Codice Identificativo di 
Gara è il seguente: CIG A0225E27E5;

10) di stabilire che, acquisite dall’operatore economico le dichiarazioni relative al possesso 
dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 redatte in conformità al modello DGUE, 
l’ASL VCO, in caso di difetto dei requisiti richiesti, risolverà di diritto il contratto in 
oggetto ai sensi dell’art. 1456 c.c., fatto salvo il pagamento del corrispettivo pattuito 
solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

11) di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L. R. 
10/1995 e s.m.i.;

12) di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere in merito, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile.  


		2023-10-31T15:03:00+0000
	Cinzia Meloda


		2023-10-31T17:46:08+0000
	Emanuela Pastorelli


		2023-10-31T17:48:11+0000
	Chiara Serpieri




